1

「白河水庫後續更新改善工程計畫(第二階段)」

環境影響評估公開說明會 會議紀錄

壹、日期：108年5月8日下午2時30分

貳、地點：白河里里民活動中心(臺南市白河區白河里康樂路2-18號，

店仔口景觀公園內)

參、主持人：本局鄒副局長漢貴

肆、記錄人：顏鈺靜

伍、出列席單位及人員：(詳出席人員名冊)

陸、主持人致詞：(略)

柒、開發單位簡報：艾奕康工程顧問股份有限公司簡報:(略)

捌、參加人員表達意見：

一、張世賢議員服務處吳主任忠明

1、急水溪土方堆置區位置是位於青葉橋嗎？白水溪堆置場3跟白河

里、庄內里、汴頭里有關係嗎？實際位置在哪裡？

2、白河水庫目前已有排砂隧道，是讓排砂隧道直接排砂至白水溪然

後再堆到旁邊嗎？

3、期程預定於112年開始，土方堆置後該如何利用？會再歸還地主

使用嗎？

二、白河區永安里民張登科先生

1、白河民眾於白河水庫建成後，對灌溉確實有幫助，水庫下游至烏

樹林之河川地之前種甘蔗，土地大概幾千甲，基層民眾一開始都

靠這吃飯，現在無法使用，造成白河人口外流。

2、白河水庫建成後造成下游河道環境變遷，河道積高導致常有淹水

情形，橋梁也多次墊高，盼一併解決河道問題。

三、後壁區長安里黃里長秀梅

1、白河水庫清淤土方至福安里急水溪堆置場1之交通動線如何安排？

2

玖、本局綜合回應說明：

一、為恢復白河水庫庫容，第二階段工程將清淤740萬立方公尺，土

方堆置區設置位於急水溪右岸共3處，可堆置約670萬立方公尺

土方，所選位置現況均為塌陷區，配合五河局規劃治理線，後

續會針對用地參考市價辦理協議價購。

二、本計畫土方清淤主要係利用車輛運送，亦將妥善規劃動線與時

程，降低對附近居民的影響。

三、白水溪堆置場3住要位於急水溪右岸，在國道3號兩側，距離鄰

近聚落有一段距離，對居民影響較小。

四、防淤隧道主要係趁大雨初期，藉由較混濁的水帶走庫區淤砂，

目前已快完工。另規劃繞庫排砂工程，直接將上游集水區較混

濁的水排至下游，避免土砂入庫。

五、水庫清淤恢復庫容後，將引澐水溪水源進入白河水庫，增加儲

水量，以供應下游用水。

六、土方堆置區係依河川治理線規劃，為河川用地，考量河防安全，

後續無法作為私人使用，僅供公共使用，填平後會再規劃友善

設施，如公園綠地等供民眾使用。

七、本計畫配合前瞻計畫編列預算，水利署南水局與第五河川局將

分工合作，由源頭改善白河水庫，增加白河水庫容量，排水排

砂量也增加，可改善河道淤積情形。

八、施工期間編列相關經費做為回饋地方使用，如有損壞公共設施

亦將一併改善。

九、後續清淤土方堆置順序依距離，以白水溪堆置場3為優先，至急

水溪堆置場1將使用市道172，惟會管制運輸時程與車輛，如以

船型斗式車輛運輸，維持環境，並於主要路口安排交通管制，

降低對民眾之影響。

3

拾、主持人結論：

一、本工程順利推動動工時將會全盤考量施工及車輛運載土方堆置

之交通動線，將以不影響當地民眾之生活品質為考量作為前提，

致力降低施工中之噪音及空氣揚塵污染等影響。

二、期許本案完工後不僅恢復白河水庫庫容及既有功能外，相對解

決民眾低漥淹水的困擾，讓居民深刻有感政府之作為。

拾壹、散會(下午4時00分)